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KẾ HOẠCH 

Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024 
 

 Thực hiện kế hoạch số 790/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND thị xã 

Quảng Trị về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024. UBND phường 

xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn 

vị, ngành, đoàn thể, cộng đồng xã hội và gia đình đối với công tác bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em, nhất là bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em và xây dựng môi 

trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh cho trẻ em; chủ động phòng ngừa, 

giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm số trẻ em rơi vào hoàn cảnh 

đặc biệt.  

- Tạo đợt cao điểm nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động xã hội 

chung tay góp sức bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tạo cơ hội để trẻ em được sống 

trong môi trương an toàn, lành mạnh để phát triển toàn diện; tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; kêu gọi cộng đồng lên 

tiếng tố cáo mọi hành vi vi phạm quyền trẻ em, nhất là bạo lực, xâm hại trẻ em. 

2. Yêu cầu 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể phường và các khu phố 

tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với nội dung, hình thức 

phù hợp, hiệu quả và đảm bảo thiết thực đối với trẻ em trên địa bàn. 

II. Chủ đề, thời gian, phạm vi thời gian triển khai tháng hành động 

1. Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” 

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.  

3. Phạm vi: Trên địa bàn phường 1, thị xã Quảng Trị. 

III. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông 

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em 

- Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc. 

- Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách 

đối với trẻ em. 

- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát 

triển đất nước. 

- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 
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- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước 

phồng vinh, hạnh phúc. 

- Tổng đài 111 – tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi. 

- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững. 

- Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện. 

- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ 

em. 

- Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối 

nước. 

- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.  

IV. Nội dung hoạt động 

1. Tổ chức hoạt động truyền thông 

- Lồng ghép các buổi trực báo, hội họp của các khu phố để chuyển tải 

những nội dung cơ bản về Luật Trẻ em 2016; nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 

09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; triển 

khai các chương trình, kế hoạch của các cấp về lĩnh vực trẻ em. 

- Phối hợp với các đoàn thể phường truyền thông đến hội viên, đoàn viên 

là bậc làm cha, làm mẹ, người chăm sóc trẻ em về kiến thức, kỹ năng phòng 

chống bạo lực, xâm hại, phòng chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là tai nạn 

đuối nước trẻ em; bảo vệ trẻ em trong trường hợp xảy ra thiên tai, dịch bệnh. tố 

giác hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em xảy ra trên địa 

bàn. 

- Tiếp tục tuyên truyền tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và 

fanpage: Vì trẻ em tỉnh Quảng Trị nhằm thông báo, tố giác hành vi xâm hại, bạo 

lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em xảy ra trên địa bàn. 

 - Treo băng rôn, khẩu hiệu ở các trục đường chính, nhà văn hóa khu phố, 

trụ sở làm việc, các trường học và khu đông dân cư nhân Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2024 theo các chủ đề và thông điệp. 

2. Vận động nguồn lực tặng quà cho trẻ em 

- Vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân hảo tâm tổ chức các hoạt động: 

thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt. 

- Tổ chức thăm, tặng quà cho các cháu Trường TH&THCS Lương Thế 

Vinh và Trường Mầm non Hương Sen nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. 

- Phối hợp với cấp trên rà soát, lập danh sách các cháu có hoàn cảnh khó 

khăn đề nghị thăm, tặng quà, trao học bổng nhân tháng hành động vì trẻ em. 

- Tiếp tục huy động Đoàn viên Công đoàn phường nhận đỡ đầu một cháu 

có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

3. Hỗ trợ, chăm sóc trẻ em 
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- Tiếp nhận, giải quyết kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em theo 

quy định của pháp luật và quy trình, thủ tục quy định tại Nghị định số 

56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật trẻ em. 

- Thực hiện các chính sách trợ giúp cho trẻ em là người khuyết tật, trẻ mồ 

côi, trẻ em hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. 

- Chỉ đạo Trạm y tế phường thực hiện tiêm chủng, uống Vitamin A, tẩy 

giun theo định kỳ. 

 V. Tổ chức thực hiện 

 1. UBND phường  

 1.1. Công chức VH - XH (phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH)  

- Xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành đồng vì trẻ em năm 2024. 

- Tham mưu lãnh đạo phường thăm, tặng quà cho các cháu tại Trường 

TH&THCS Lương Thế Vinh, Trường Mầm non Hương Sen nhân ngày Quốc tế 

thiếu nhi 1/6. 

- Rà soát, lập danh sách các cháu có hoàn cảnh khó khăn đề nghị các cấp 

thăm tặng quà, trao học bổng, nhận đỡ đầu…  

- Báo cáo kết quả tháng hành động vì trẻ em năm 2024 gửi về Phòng 

LĐTB&XH thị xã Quảng Trị trước ngày 12/7/2024. 

1.2. Công chức VH - XH (phụ trách lĩnh vực Văn hóa - thông tin)  

 - Xây dựng các nội dung tuyên truyền Luật trẻ em; quảng bá về Tổng đài 

quốc gia bảo vệ trẻ em số điện thoại 111 trên loa phát thanh của các khu phố; tổ 

chức và hướng dẫn thực hiện Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 

1/6.  

- Tham mưu, quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao; phối hợp với đoàn 

Thanh niên hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao đảm bảo trẻ em được vui chơi, giải trí. 

- Rà soát các khu vực thường xảy ra tai nạn, đặc biệt là tai nạn đuối nước 

để có biện pháp ngăn chăn kịp thời như đặt biển báo nguy hiểm, rào chắn… 

 1.3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

 - Hướng dẫn việc đăng ký khai sinh, giải quyết các vấn đề về xác định 

cha, mẹ cho trẻ em; thực hiện quản lý nhà nước về nuôi con nuôi; hướng dẫn 

thực hiện trợ giúp pháp lý cho trẻ em và cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em theo 

quy định của pháp luật. 

 - Tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật trẻ em. 

1.4. Công chức Địa chính-xây dựng: Kiểm tra, rà soát, phát hiện và đề 

xuất các biện pháp khắc phục kịp thời những nơi không an toàn, có nguy cơ xảy 
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ra tai nạn thương tích trẻ em trong đó chú ý đến các hồ, đập công trình đang xây 

dựng trên địa bàn. 

2. UBMTTQVN và các đoàn thể phường 

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia phối hợp đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về công tác Bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Đoàn Thanh niên phường chỉ đạo các chi đoàn khu phố tổ chức tốt công 

tác tiếp nhận, bàn giao đội viên, đoàn viên các trường học về sinh hoạt hè tại các 

khu phố. Đồng thời quản lý tốt và tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè vui chơi, 

bổ ích, có ý nghĩa đảm bảo cho trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh và bổ 

ích. 

 3. Trạm y tế phường  

 - Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách tư vấn, khám, chữa bệnh cho 

trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo. 

Vận động đối tượng bà mẹ, trẻ em tham gia chiến dịch uống Vitamin A với số 

lượng cao nhất. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn kỹ thuật phòng 

ngừa, ngăn chặn các dịch bệnh lây lan trong mùa hè 

 4. Công an phường 

 - Triển khai đồng bộ các biện pháp nhất là công tác nắm tình hình liên quan 

đến việc thực hiện quyền trẻ em của các tổ chức, cá nhân, kịp thời phát hiện 

những hành vi vi phạm pháp luật, xâm hại quyền, lợi ích hợp pháp của trẻ em.  

- Tham mưu UBND phường làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu 

tranh đối với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến trẻ 

em. 

 - Áp dụng quy trình “Điều tra thân thiện với trẻ em” chỉ đạo kiểm tra và 

xử lý triệt để, đúng pháp luật đối với các vụ xâm hại trẻ em. Xử lý kịp thời các 

đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. 

 - Phối hợp các ngành, đoàn thể liên quan tăng cường công tác quản lý nhà 

nước về trật tự, an toàn xã hội; giám sát thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em. 

 5. Các trường học  

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục cho trẻ em kỹ năng biết tự 

bảo vệ mình, tránh xa các nguy cơ bị lợi dụng về lao động, bị xâm hại, biết tự 

phòng tránh tai nạn thương tích. 

          - Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh, không có bạo lực; 

tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng “trường 

học thân thiện, học sinh tích cực", chú trọng việc rèn luyện kỹ năng sống, kỹ 

năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử cho học sinh trong nhà trường. 
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- Tổ chức trao quà và khen thưởng các học sinh con hộ nghèo, hộ cận 

nghèo có tinh thần và ý chí vượt khó vươn lên trong học tập, nhân dịp tổng kết 

năm học 2023- 2024. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế để triển khai kế hoạch "Tháng hành động vì 

trẻ em" và tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 cho các em vui vẻ, lành mạnh và 

bổ ích. 

6. Các khu phố 

- Triển khai kế hoạch “Tháng hành động vì trẻ em” trên địa bàn khu dân 

cư một cách thiệt thực và ý nghĩa; treo khẩu hiệu theo các nội dung thông điệp 

tại nhà văn hóa khu phố. 

- Đẩy mạnh hoạt động phối hợp liên ngành trong thực hiện nhiệm vụ 

BVCSTE; công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, xâm hại trẻ em 

nhằm góp phần xây dựng phường phù hợp với trẻ em. 

- Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế của khu phố để tổ chức các hoạt 

động nhân Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 phù hợp, đạt 

hiệu quả như: Tổ chức tặng quà cho các cháu thiếu nhi, tuyên dương các cháu có 

thành tích cao trong học tập; đặc biệt chú ý quan tâm đến trẻ em khuyết tật, trẻ 

em mồ côi, trẻ em thuộc diện hộ nghèo hoà nhập cộng đồng. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hộ gia đình quản lý chặt chẽ con em 

mình nhằm giảm thiểu tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị xâm 

hại, bạo lực...trong mùa hè. 

- Vận động nhân dân thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em theo Quyết 

định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy 

định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường phù hợp với trẻ em.  

Trên đây là kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. UBND 

phường đề nghị các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và các khu phố phối hợp 

triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra; đồng thời báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND phường (qua bà Nguyễn Thị Thùy Đoan, công chức VH-

XH) trước ngày 10/7/2024./. 
  Nơi nhận: 

- UBND thị xã (b/c) 

- Phòng LĐ-TB&XH thị xã; 

- TT Đảng ủy phường (b/c);  

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN&các đoàn thể phường; 

- Công an phường; 

- Các trường học; 

- Trạm y tế phường; 

- Các ngành liên quan; 

- Các khu phố;   

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thị Huệ 
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